1

情報通信審議会情報通信技術分科会

航空無線通信委員会第８回会合 議事要旨（案）

１ 日 時 平成１９年４月１９日(木) 14:00～15:10

２ 場 所 総務省 ９階 ９０１会議室

３ 出席者

(1) 構成員(敬称略)

森川 博之(主査)、石出 明、岩崎 文夫(代理:林 邦宏)、小倉 紳治(代理:山崎 潤)、

加藤 敏、河合 宣行、佐藤 透(代理:津田 和美)、清水 一巳(代理:安達 靖人)、

杉本 晴重(代理:田中 茂)、資宗 克行(代理:中澤 敬)、信清 裕人、萩原 英二、

本多 美雄、牧野 儀邦(代理:古谷 正博)、真崎 俊雄、正村 達郎、

松本 隆明(代理:関根 純)、室田 和昭(代理:菅野 典夫)

(2) 事務局

名執衛星移動通信課長、中沢企画官、梶原課長補佐、馬場航空係長

４ 第８回会合議題

(1) 航空無線通信を巡る最近の動向について

(2) 審議開始について

(3) 委員会運営方針及び審議方針について

(4) 作業班の設置について

(5) その他

５ 議事概要

事務局から議事次第に基づき、開会の挨拶、構成員の紹介、配付資料の確認があった。

 (1) 航空無線通信を巡る最近の動向について

事務局から資料10-8-5に基づき世界無線通信会議(WRC)準備会合(CPM07-2)の結果、ADS-B

を巡る主要国の動向等について説明が行われ、特段質疑応答はなかった。

(2) 審議開始について

事務局から資料10-8-1に基づき審議開始の背景、審議事項等について説明が行われ、特段

質疑応答はなかった。

(3) 委員会運営方針及び審議方針について

事務局から資料10-8-2及び資料10-8-3に基づき航空無線通信委員会の運営方針及び審議

方針ついて説明が行われ、以下について質疑応答がなされた。

資料10-9-1

 2

○スケジュールはどのようになっているのか。

→ まずは ADS-B の審議を行っていただき、スケジュール自体は作業班で検討していく旨、

説明した。

(4) 作業班の設置について

森川主査から資料10-8-4に基づき作業班の設置及び作業班構成員ついて説明が行われ、特

段質疑応答はなかった。

(5) その他

事務局から今後のスケジュールについて連絡があった。

【配付資料】

 資料10-8-1  「航空無線通信の技術的諸問題について」のうち「航空監視システム及び

航空無線電話システム等の高度化に係る無線設備の技術的条件について」

資料10-8-2   航空無線通信委員会運営方針(案)

資料10-8-3   航空無線通信委員会審議方針(案)

資料10-8-4   航空無線通信委員会作業班構成員(案)

資料10-8-5   航空無線通信を巡る最近の動向